

B é t s.

Szörnyű dolog történt itten, a' múlt Péntek, és Szombat között való éjtszakán tizenegyedfél óra tájban. A' mint t. i. haza felé ment volna egy jeles Iffjú, *Kurrentgassl* nevezetű útizátskában, olly szúrást kapott hátulról, hogy tsupán egyet jajdúlhatott, 's azzal vége lett szerentsétlen életének. A' jaj hallásra, ki néztek mindjárt egy ablakból; de mivel a' jaj szót nevelés váltotta fel, ez, olly vélekedést okozott a' kinnézőkben, hogy talám tsak tréfálkoztak egymással valamelly Iffjak. A' gyilkosok tehát időt nyertek magoknak, az elszaladásra; a' megöletett Iffjú pedig ott feküdt kevés ideig a' magavérében. Ki vette légyen leg először észre a' holttestet, sokan sokféleképpen beszélik, úgy hogy bizonyost nem lehet írni. Hitelesen tudjuk azonban, hogy a' szúrás a' hatodik, és hetedik oldal - borda között esett, 's a' szűrő eszköz egészen keresztül rontott a' szivnek mind a' két kamaráján, annak alsó részétől fogva egészen a' hegyeig. A' gyilkosság' okáról is külömbkülömbféle itéletek vagynak. Sokan azzal tartják, hogy koránt sem prédára való ásitkozás lett légyen indító oka, ezen Ember - ölésnek. A' két zseb - órát ugyan, 's a' pénzt elvitték a' gyilkosok, a' megöletettnek zsebjeiből; de ezt tsak a' gonosz szándék' palástolása végett tselekedhették. De már akarmelly okból vetemedtek is a' gyilkosok, a' magok vérengező szándékjoknak elkövetésére: nem lehet eléggé bámúlni rajta, hogy olly szörnyű vakmerőségre vetemedtek. Mert két, egymástól nem messze lévő Strása között esett a' dolog, úgymint a' *Tsch*, és a' *Hadi Kántzellária* Strásái között. E' felett igen világos estve vólt, 's mindenfelé sűrűen jártak az Emberek; mivelhogy *Therésia* nap lett más nap, *Bétsben* pedig meg van még az a'

szokás, hogy a' nevezetes név - napokat megelőző estvéken egymást érik, szinte késő éjjelig a' köszönetgökök. A' *Kurrentgassl* se valamelly szoros köz, hanem alkalmas szélességű úttzátka, 's kávé - és ser - ház is vagyon benne, melly házak még 11-edfél órakor nem szoktak üresek lenni. — A' meg-öletettnek neve *Hafschka*. Egy nevezetes Poetának volt az Öltse. Titoknokságot viselt az ide való Magisztrátusnál.

Prágából lett szerentsés vissza - érkezések után, ezen hónapnak 16-dikán estve jelentek meg először ö Ts. 's Kir. Felségek, és *Ferentz Fő-Hertzeg* az *Udvari Teátromban*. Elsőben *Ferentz Fő Hertzeg* jött bé a' játék néző helybe Feleségestől, kinek látásából származott repeső örömet, nehány rendbéli vig tapsolásokkal 's szives vivát kiáltásokkal bizonyította az egész teátrumi Gyülekezet. Ö Tsáfz. 's Kir. Felségeknek későbbben lett bé - érkezések, új tapsolásokra, 's vivát kiáltásokra szolgáltatott alkalmatosságot.

A' *Frantzia* Követ újra meg jelent már a' múlt Vasárnap, más Követekkel 's Fő Méltóságokkal egygyütt az *Udvarnál*, 's bé mutatta a' Fr. Király által meg erősített Konstitutzio' elő - adását ö Ts. 's Kir. Felségének.

Okt. 16-dikán tartatott az *Udvarnál*, a' *M. Therésia'* Rendjén lévő Keresztes Vitézek' Innepe. Az Isteni Tiszteletnek végződésével, meg vendégelte ö Tsáfz. 's Kir. Felsége a' Rendnek jelenlévő Vitézeit. Maga a' Felség, és *Ferentz Fő Hertzeg*, különös asztalnál ültek Baldagin alatt a' Nemesek' Szálájában. Ugyan ezen Szálában ebédeltek Gr. *Lacy*, *Pellegrini*, *Kinsky*, és Bárá *Devins* nagy Keresztes Vitézek; sőt ez úttal még a' közép rendű, 's kis Keresztes Vitézek is: mivelhogy a' kis Keresztesek között egy Hertzeg volt, a' ki egyfersmind arany gyapjas Vitéz.

Még

Még a' múltt Auguft. 29-dikén kapott vólt *Eszterházi Antal* ő Hertzege egy Udvari Bi-
letet, mellyben az eránt való kegyes indulatját
nyilatkoztatta ki ő Felsege, hogy a' Nemes Test-
örző Sereg' Kapitányává, ő Hertzegejét válasz-
totta. Az erről szóló Kir. Rendelést azonban
csak mostanában közölte az Udv. Fő - Mesteri
Hivatal, a' F. Magyar Kántzelláriával. Ezen
hónapnak 14-dikén, tiszteletére vóltak ő Hertze-
geének, a' Ns Testörző Sereg' főbb Elöljárói,
úgy mint: Gen. *Splényi*, Oberst. *Bartsai*, Oberstl.
Soki, 's Májor *Dóti*, és *Báróti Urak*, és 12
Testörző Tiszt Urak, kiket Kapitány *Majtényi*
Úr vezetett ló háton. A' meg nevezett főbb Elöl-
járó Urak hintókon vóltak. — Nov. 14 dikén,
egész tzeremoniával fog bé iktattatni ő Hertze-
ge a' maga fényes hivatalába. — A' Testörző
Kapitányi Méltóságra lett emeltetése, újj alkal-
matosságot nyújt ezen jó Hertzegnek, a' maga sok
szép tökéleteségeinek, azok között az ember-
szeretnek; és Magyar Hazafiúi buzgóságnak
példás igyekezettel való gyakorlására.

E' folyó hónapnak 13-dikától fogva, itt va-
gyon *Erdélyi* Gubernátor Gróf *Bánffy György* ő
Kegyelmissége.

A' Török Tsáfzár, Követet küld ő Tsáfz. 's
Kir. Felsegéhez. Mentek is már le, mind az
Erdélyi, mind a' *Magyar Országi* Kántzelláriák-
ról rendelések, ezen Követnek illendő fogadása
eránt. Eleibe küldettek Udvari Titoknak, és
Tolmáts *Stürmer* Úr, — — — *Schvind*
Úrral együtt. Neve, 's tiszti tzimje a' Török
Követnek így hangzik: *Basch Muhasebetski, Ebu*
Beki Ratiff Effendi.

Magyar Ország.

E e árkusunknak 435, 436, 437, és 438-dik
Lapjain közöltük vala már egy részét azon
Tzikkelyeknek, mellyeket az első elegyes
I i 2 De-

Deputátzió terjesztett vólt a' Zzinatok eleibe. A' több része ezen Tzikkelyeknek így következik:

Az ollyas nagyobb Oskolákba pedig, melyek különösen egyik, vagy másik vallástételné Evangyélíkusoknak tulajdonaik, vitetessék bé, a' költsönös szeretnek bővebb mértékben való meg-mutatására, más vallástételen lévő Evan. közönséges Tanító is, kinek egyszersmind kötelességében állyon, hogy a' maga vallástételén lévő Iffjúságnak a' Vallást tanítsa; hogy pedig az említett Iffjúságnak az Ur' vatsoráját is kiszolgáltathassa, a' Predikátori Hivatalra felszenteltetettnek kellene lenni az ilyen Profesz-zornak.

10-dik Tzikkely. Mivel az Egyházi fenyíték semmi nem egyéb, hanem az Egyházi (Ekklesiái) Igazgatásnak fenn-tartása, 's annak foganatos gyakorlására eszközököt szolgáltat; tehát valamint az Egyházi Igazgatás oda fellyebb elegyesnek ítéltetett: úgy az Egyházi fenyíték is elegyes lehet.

Meg-jegyzés. A' *Helvétziai* Vallástételt követő Ekklesiákban gyakorlott *Pap marasztás*, vagy a' hivatalnak elztendönként való szabad meg-újítása tartatott eddig az egyformájú Egyházi fenyítéknek leg.nagyobb akadállyául. Valamint ez, néminémű illetlenséggel egybe-kötöttettdolognak állíttatott: úgy más részről igazságtalan, és az Ekklesiák' szabadságával ellenkezőnek ítéltetett azon szokások az *Augustai* Vallástételen lévőeknek, melly szerént a' Predikátor ha kellett is a' maga Ekklesiájában, vagy akármelly okból gyűlölséges, következésképpen semmit sem épít, még is annak terhére 's ellenére a' nyakán maradjon: ezen ellenkezőségnek el-hárítására tehát, 's mind a' két Félnek ki-elégítésére jó eszköznek ítéltetett, hogy a' helybéli Ekklesiának, mint Fel-peresnek ne legyen szabad, tulajdon

don hatalma által el-botsátani a' Predikátort, mellyre nézve meg kellene szünni a' fenn említett marasztásnak; de ha el kellene botsátódnival, melly Predikátornak, azt a' Felsőség eszközöllye, meg vizsgálván előre, az a' végett fel-hozandó okokat; az el-botsátott Ministert pedig, a' Kánonok által meg határozandó esetekben más Ekklesiába kellene által tenni, melly annak hívásába meg fogna eggyezni: ellenben a' Predikátornak se szabad legyen, a' Superintendens' tudása, és meg-eggyezése nélkül oda hagyni az Eklesiát.

11.) Mivel az Egyházi Igazgatásnak egyformájúsága, magával hozza az Egyházi Törvény-székeknek is egyformájú el-intézését; a' házassági dolog pedig a' már egy formán el-intézett Törvény-székek eleibe való; egyébaránt is köz-meg-eggyezéssel úgy találtatott, hogy a' házasságot tárgyzó fundamentomos ágazatokra (vagy hit-kutfökre, principiumokra) nézve, semmi különbség nintsen: ezen okon semmi se láttatik ellenzeni a' házassági dolognak is egyformájú-képpen, 's ugyan azon hit-kutfökből való meg-ítélését.

Metsér nevezetű Helységből, maga valóságában küldötte hozzánk a' következő Véd-Levelet egygy érdemes Hazafi:

„ÉN SZÉKESI GRÓFF BERCSÉNY MIKLÓS, Nemes *Ungh-Vármegyének* Fő Is-pánnya, Méltóságos FELSŐ-VADÁSZI RAKÓ-CZY FERENCZ választott *Erdélyi* Fejedelem (Tit.) és az — — — — —
— — — — — Nemes Magyar Ország, 's minden Hadainak Fő-Generálissa.

Adom tudtára mindeneknek, az kiknek illik ez Levelemnek rendiben. Hogy Nemes *Mossony-Vármegyében* lévő *Mecsér* nevű Falu Lakossai, emlétett Méltóságos Fejedelem, és az *Confederát*

rált Nemes Magyar Haza Hűségére hajolván, személyekben, ingó, és ingatlan, belső és külső, 's akármely nével nevezendő Javokkal, és Jóságokkal ezen Levelemnek erejével *Specialis Protectio* alá vétetődtenek. Parancsoltatik azért nevezet Méltóságos Fejedelem, és azon *Conföderált* Nemes Magyar Haza Hűségében lévő Lovas, és Gyalog Tiszteknek, 's egyéb Vitézlő Rendeeknek közönségessen, és mindeneknek, megh nevezet Helységih Lakóssinak, személyekben, Jóságokban, marhájokban, akár mely nével nevezhető Javokban, kárt tenni, és tétetni, háborgatni, és háborgattatni, Templomokat, Parochiakot, Oskolákat, hatalmassan fel - verni, veretni ne mérészhelyenek, ne is engedgyék, Tiszteinek, fejének, 's életinek érdeme szerint való el - vesztése alatt. *Præsentibus perlectis exhibenti restitutis.*

Költ *Samorjában*, Die 4. Jan. An. 1706.

G. B. Miklós. “

Erdély Ország.

Hogy *Erdélynek* nem csak nagy lelkű Fiai, hanem Leányai között is uralkodik az *Esprit public*, a' *Közjó*' gyarapítását erányzó szíves törekedés, meg van már ez példákkal mutatva. Új példáját adta ennek Gróf *Palm József* Asszony ő Kegy. sége, Gubernátor Gróf *Bánffy György* ő Excel. jának kedves Hitvесе, azon kegyessége által, melly szerént a' vissza - állított *Kolosvári* Konviktust (Nemes Ifjak' nevelő Házát) illendő asztali készületekkel meg ajándékozta; valamint más egyéb házi készületekkel ismét Özvegy Gr. *Gyulai Ferentzné* ő Nagysága, néhai nagy emlékezetű Gróf *Haller János* Gubernátornak méltó Leánya.

Frantzia

Frantzia Ország.

Meg érdemli azon Atyai Intése a' Királynak, mellyről közelébbi Levelünkben tevének emlékeztet, hogy Magyar Nyelven is olvassák maga egész valóságában. Imhol azért közöllyük:

„Lajos, Isten' kegyelméből, és az Országnek fundamentomos Törvényre által, Frantziák' Királya, minden Polgároknak a' mi köszöntésünket.“

„En el-fogadtam a' Konstitutiót, rajta leszek minden erőmmel annak fenn-tartásán, 's tellyesíttetésén. — Vége van a' Revoluzciónak: ideje, hogy a' rendnek helyre-állása gyámola legyen a' Konstitutióknak, mellynek olly nagy szüksége vagyon mostan a' gyámolra; ideje megállítani, Frantzia Ország' sorsa eránt való vélekedését Európának, 's meg mutatni, hogy méltók a' Frantziák a' szabadságra. — De az én szemeségemhez, és gondosságomhoz hozzája kell járúlni, a' Haza', és szabadság' minden Barátjai' segítségének. Tsupán a' Törvényekhez való engedelmesség, a' részre-hajlás' lelkének, és az azt követő indulatoknak le-vetkezése, 's az értelmeknek, kívánságoknak, és igyekezetnek szerentsés eggyesítése által helyhezttethetik jó karba a' Konstitutió, 's részesülhet a' Nemzet is azon hasznokban, mellyek eránt meg vagyon bízattva a' Konstitutió által.

Bártsak tehát az Egymás' el nem türhetéséről való minden gondolat örökre félre tétetnék; a' függetlenségnek maga gondolatlan kívánsága, a' szabadság' szerezetével többé ölfve ne zavartatnék; azon meg-bántó nevezetek, mellyeknek tzéllya a' Népek fel-ingerlése, soha többé ne hallatnának; bártsak a' vallásbéli vélekedések ne lennének többé üldözéseknek, és gyűlölségnek kútjei; hogy a' Törvényeknek meg-tartása mellett
tetz-

tettzése szerént gyakorolhatná ki ki azt az Isteni tisztelet' módját, a' mellyhez vagyon néki kedve; és sem egy; sem más részről ne háborgattatnék azért senki, ha azt hiszi, hogy midőn ő különbözö értelemben vagyon másoktól, akkor a' maga lelke - esmérete' szava után halgat.

De nem elég, a' hibákat el - távoztatni, mellyeknek el - követésére vehetne benneteket a' rendeletlenségnek lelke; tellyesítenetek kell azon kötelességeket is, mellyeket a' Közjó kíván töletek. Egy ezen kötelességeknek első, 's legkiváltképpenvalóbb nemei közzül, a' ti Képviselőitek által ki - rendeltt adóknak meg - adása. A' Nemzet' betsületének sérthetetlenységét eszközölö kötelességeknek tellyesítése; a' Státus' belső tessenességének, 's külső bátorságának fenn - tartása, és a' Konstitutziónak állandósága kívánniak tölem, hogy ezen elmúlhatatlan kötelességre emlékeztessetek benneteket.

Ti, kik a' Törvényeknek fenn - tartásáért fegyverkezettetek fel Nemzeti Órállók! (*National-Garden*) soha se felejtkezzetek el rólla, miért adatott kezetekbe a' fegyver, mellyet viseltek, hogy t. i. óltalmazói 's pártfogói legyetek, a' személyeket, 's a' tulajdonosságot tárgyazó bátorságnak; a' közönséges adók' befizetésének, 's a' gabona', és az eleség' szabad közölésének (*circulatiojának*). Tudni kell azt néktek, hogy az igazság, 's a' költsönös halzon hozzák magokkal, hogy ugyan azon egy Orzágnak Lakosai között segítsen a' szükségen a' bővség; és hogy kötelessége a' Közönséges Hatalomnak gyarapítani a' kereskedést, mint egy olyan eszközt, melly az idők' mostohaságát, 's a' terméseknek egyenetlenségét meg - orvosolja; öfzve köti az Orzágnak minden részeit, 's közönségesekké teszi közöttök az ő földjöknek, 's szorgalmatosságoknak gyümöltseit.

Ti

Ti is, kiket azért választott a' Nép, hogy vigyáznátok az ő hasznára; ti is, kikre bízta azt a' rettenetes hatalmat, hogy a' Polgároknak javaikról, betsületekről, 's életekről ítéletet hozzatok; ti is végre, kiket a' maga pereinek eligazítására állított elöl: Külömbkülömbféle kiszolgáltató Testeknek Tagjai! Törvényfzéken' Birái, Békesség - Birák! Szívetekre kötöm, fontollyátok meg egész erőben a' ti hivataltoknak nyomos vóltát, 's méltóságát. Tellyesíttsetek azt buzgósággal, bátorsággal, 's részre hajlás nélkül. Munkálódjatok velem együtt a' Békes-ségnek, és a' Törvények' uralkodásának visszaállításában; 's ekként jó karba helyheztetvén a' Nemzet' bódogságát, készíttsetek azoknak útát a' vissza-jövetelre, kiket tsupán a' rendetlenség-től, 's erőszaktól való félelem indított az el-távozásra:

Ti is mindnyájan, kik külömbkülömbféle indító okokból hagyátok ide Hazátokat; a' ti Királytok hiv titeket vissza, a' ti Polgár Társaitok közzé. Hiv ő benneteket, hogy engedjete a' közönséges kívánságnak, és a' Nemzet' javának. Térjete vissza bizodalommal, a' Törvény' óltalma alá; és ez a' tisztességes vissza-térés igen fogja könnyíteni, és siettetni egy olly szempillantásban, mellyben tökéletessen meg-állítattott a' Konstitutió, a' rendnek és tsendességnek helyre-állítását.

Te is *Frantzia* Nép, olly sok századoktól fogva híres Nemzet, mutasd meg nagy-lelkűségedet, 's nemes gondolkodásodat ezen szempillantásban, a' midőn erős fundamentomra helyhetett a' te szabadságod. Vedd elöl ismét a' te szírentsés tulajdonságodat (characteredet), hogy a' te magad - mérséklése 's böltsességed újra vissza hozza közzéd a' bátorságot, mellyet el-hajtottak a' Revoluzió' szélveszei; és hogy a' te Királyod, nyughatatlanság 's háborgatás nélkül
ta-

tapasztalhatta a' szeretetnek, 's hívségnek bizony-
ságait, mellyek egyedül tehetik állandóvá az ő
bóldogságát.

Párisban, Sept. 28-dikán 1791.

(P. H.)

Lajos.

De Lessart.

*Ugy é bár, hogy méltó volt ezen szép, és fontos
Intés, az el-olvasásra? Méltó biz' ez, a'
szorgalmatos meg-fontolásra is. El küldetett
ez, az Országnak minden részeibe. Páris
Városában pedig közönségeffen ki hirdettetett
a' Király' parantsolatjából, egy Királyképe
által, a' kivel 4 Heroldok voltak.*

*Az nap, délutánni három óra tájban véget vetett
a' Nemzet Gyűlése a' maga tanátskozásainak,
's eleibe küldött a' Királynak egy Deputátziót.
Ő Felsége, negyedfél óra tájban érkezett be,
minden Ministereiivel együtt a' Gyűlésbe, 's
következendő értelmű Beszédet tartott:*

Uraim!

*A' Konstitutziónak végre-hajtása után, mára
határozták az Urak, a' magok munkálódásoknak
bé-fejezését. Lehetett volna talám kívánni, hogy
ezen ülések még tartottak volna egy darab ideig,
hogy magok próbát tehettek volna úgy szólván
az Urak, a' magok tsinálmánnyokkal, 's hozzá
adhatták volna a' magok munkáikhoz azon töl-
dalékokat, mellyek készen vagynak már egyéb-
aránt, tsak hogy még utolsó tökéletesítés nélkül
szükölködnék; 's mind azokat, a' mellyeknek
szükséges voltok szemekbe tünt volna olly Tör-
vénytévéőknek, kik már három esztendőktől
fogva tanultak tapasztalásból; de kétség kívül
azt gondolták még az Urak, hogy jó lessz a'
Konstitutziónak végre-hajtása, és a' Konstituens
Test' lételének vége között való idő-szakaszt*
men.

mentől inkább lehet meg rövidíteni, hogy így a' Konstituens Testnek munkálódásai, 's a' törvénytévő Testeknek kötelességei között való különbséget annál tökéletesebben meghatározhathatnak.

Minekutánna el fogadtam én a' Konstitutziót, melyet az Urak adtak az Országnak; arra fogok én fordítani minden erőt, 's eszközöket, melyeket ezen Konstitutzió ad a' kezembe, hogy a' Törvények eránt tartozott illendő tisztelet, és engedelmesség soha fogyatkozást ne szenvedjen. — Meg jelentettem a' külső Hatalmasságoknak, hogy én a' Konstitutziót el-fogadtam, 's most azon eszközök eránt szorgalmatoskodom (valamint mindenkor is fogok szorgalmatoskodni) melyek az Országnak külső bátorságát, és tsendességét eszközölhetik. Nem kisebb szemességet, 's állhatatosságot fogok a' végre is fordítani, hogy a' Konstitutzió belőlről tellyesítettessék; és annak meg-akadályoztatására, hogy a' Konstitutzión semmi másítás ne essék. A' mi illeti az Urakat, kik fáradhatatlan buzgóságot mutattak munkáikban, míg ki nem futák a' magok hosszas, és nehéz pályájakat, még egy kötelesség vagyon hátra, melyet tartoznak tellyesíteni az Urak, midőn el lesznek ismét szélledve az egész Országban, melly kötelesség abból áll, hogy esmeretessék meg a' magok Polgár-Társaikkal azon Törvényeknek valóságos Lelkét, melyeket készítették ő érettek; nyerjék meg mind azokat, kik még kedvetlenségeket mutatják a' Törvényekhez; 's a' rendnek, és a' Törvényekhez való szeretetnek példája által, melyet adni fognak az Urak, minden vélekedéseket tisztítsanak meg, és eggyesítsenek. Bízom az Urakhoz, hogy visszavértván a' magok Polgár Társaik' kebeleikbe, Tolmátszai fognak ő nállak lenni az én gondolataimnak. Mondják meg az Urak nékiek mindnyájoknak,

nak, hogy a' Király első, és leg hívebb Barátjok
lesz ö nékiek, hogy szükségé vagyon ö néki, az
ö tőlök való szerettetésre; és hogy ö tsupán ö
velek, 's ö érettek lehet szerentsés. Az ö böl-
dagságok' elő-mozdítása eránt való reménység
fog engem élelteni, 's bátorítani; valaminthogy
ezen tzelnek el-éréséből származó meg-elégedés
fog lenni az én leg-édesebb meg-jutalmazta-
tásom."

Ezen Beszédet, sokszor félbe szakasztatták a'
Királlyal, a' közönséges örömmek igen ele-
ven ki-nyilatkoztatásai, 's a' sűrű *Ellyen*
kiáltások. A' Király, olly meg-indulásban
vólt, hogy alig tudott már szóllani utóly-
lyára.

A' Gyűlés' Elölülője, így válaszolt a' Ki-
rálynak:

Felséges Ur!

„Minekutánna végezte pályáját a' Nemzet-
Gyűlése: ezen szempillantásban látja a' maga
munkáinak első gyümölsét. Meg lévén felölé
győzöttetve, hogy az olly Igazgatás leg haszno-
sabb *Frantzia Ország*nak, melly a' Trónusnak
felséges jussait eggyesíti a' Népnék el-idegenítthe-
tetlen jussaival: olly Konstitutziót adott az a'
Státusnak, melly egy forma bátorságba helyhez-
teti a' Királyi méltóságot, és a' Nemzeti szabad-
ságot. Ezen Konstitutziónak hamar időn való
meg-erössítésétől függ *Frantzia Ország*' sorsa, 's
a' Konstitutzió' bátorságos elő menetelet tárgyzó
minden eszközök a b b a n n határozédnak,
hogy siettetni kell a' Konstitutzió' elő - mene-
telet."

Rövid időn bé fog telni azon hazafiúi kíván-
sága Felségednek, mellyet most nyilatkoztatott
ki.

ki. Rövid időn vissza fogunk mi térni házainkhoz, 's az általunk hozott Törvények eránt tellyesítendő engedelmességnek példájával meg fogjuk mutatni, hogy semmi helye se lehet másként a' szabadságnak, hanem a' Constitutionális Hatalom eránt való tisztelet által.

A' mi utánunk következők, kikre vagyon bizva az Ország' köz-javának záloga, nem fogják el hibázni sem azt a' nagy tizelt, mellynek eszközzésére küldettek ök; sem pedig a' Konstitúció által eleikbe szabott határokat, sem a' Konstitúciónak jó móddal való tellyesítését tárgyazó eszközöket. Méltó Fels., 's mindenkor is méltó fog lenni arra a' bizodalomra, mellynek tárgyává tétettek a' Nemzet által. — Felséged pedig, tsak nem mindent meg-tselekedett már. Végét szakasztotta a' Revolúciónak, olly egyes szivű, és szabad el-fogadása által a' Konstitúciónak. Kivülről tsüggedést okozott Felséged; belőlről, újra fel-éleltette a' bizodalmat; az Igazgatásnak fő erősségét vizont helyre állította, 's hafznos munkálódásra készített utat a' ki-szolgáltatásnak.

Felséged' szive meg vagyon már azért jutalmaztatva. Tapasztalta Felséged, melly hathatósan mutatta ki magát a' közönséges öröm, 's érezte a' Nép' háláadatosságának és szeretetének bizonyosságait.

A' jó Királyok' bölcsőségára meg kívántató minden érzések közök Felségeddel; állandók is lesznek azok Felségednél, 's abban a' mértékben nevedik azoknak hathatósága, mellyben aratni fogja a' Nemzet Felséged' azon állhatatos törekedésének gyümöltseit, a' mellyel fogja munkálódni Felséged a' Közjót, a' Konstitúciónak fenntartása által.

Ezen

Ezen Beszédnek végződésével, újra kiáltotta az örvendező Gyülekezet: *Ellyen a' Király!*

Minekutánna el ment a' Király a' Gyűlésből, fel olvastatott azon Ülés' Jegyző-Könyve, melly meg lévén, jelentette az Elölülő, hogy már tellyesítette a' Gyűlés mind azt, a' miért elő állíttatott a' Nemzettől, 's el végezte a' maga Üléseit.

Az új Nemzeti Gyűlés' Tagjaivá választattak közzül, négy száz harminznégyen voltak már jelen *Párisban* Oktob. első napján, kik is öfzseregelve az nap, Gyülekezetjeket Nemzet-Gyűlésévé formálták.

P r u s s z i a.

A' Király Születése napjának inneplése végett, közönséges Ülést tartott Izokása szerint a' Tudományoknak Kir. Akadémiaja. A' *Prussziai* Korona' örököse; *Prussziai* Kir. Hertzeg *Lajos*; és az *Yorki* Hertzeg meg tisztelték magok jelenlétekkel a' Társaság Ülését: valamint a' *Braunschweigi* örökös Hertzeg is; és *Braunschweigi* Hertzeg *Fridrik*, a' ki tiszteletből való (honorarius) Tagja az Akadémianak; továbbá a' *Hessen-Darmstadt* Hertzeg, a' két *Oranien-Nassau* Hertzegek; és sok Udvari Fő Emberek 's külső Ministerek. Ezek között volt a' Török Követ is, a' ki nagy kedvellője a' Tudományoknak. — Mindeneknek előtte egy rövid Beszédet olvasott el az Akadémia Igazgatója *Merian* Úr melly Beszédet az Akadémia' mindenkor Titoknokja Belső Tanácsos *Formay* Úr készített: de a' ki ez úttal betegsége miatt meg nem jelenhetett az Ülésben. Követte *Merian* Urat az olvasásban az Akadémia' Kurátora, Status Minister Gr. *Hertzberg*

berg. Felolvasott irásának tárgyai voltak a' Státusoknak külső; belső; és Vallásbéli Revolúzióik. Meg mutatta ezen Munkában Gróf *Hertzberg*, hogy nem voltak az említett Revolúziók olly számosak, a' mint közönségesen tartják; nem is lehet olly könnyen tartani másutt azoktól mint az igen *Despotikus és Aristokratikus Státusokban*, az az: az olly Polgári Társaságokban, mellyekben eggy, vagy több Személyek a' magok szabad tettzések fzerént uralkodnak. — Meg nevezte ennekutánna Gr. *Hertzberg* azon Személyeket kik a' Király helybe-hagyásával fel-vetettek Akadémia Tagjaivá. Az újjonnan fel vett rendkívül való, 's külföldi Tagok között leg elől nevezte a' *Lengyel Királyt*.

Pápa ő Szentségének, újra meg jött az egészsége. Sept. 26dikán Konfistóriumot tartott, mellyben *Lomenie Károly*, *Sensi* Érsek ki-tétetett a' maga Kárdinálisságából. De már itt bé-telik: *Volenti non fit injuria*; mert az említett Érsek, maga le mondott már előbb a' Kárdinálisságról. Jelentette ő Szentsége, hogy választott is már más Kárdinálist *Lomenie* Érsek' helyébe; de a' kinek nevét, nem nyilatkoztatta vólt ki még akkor.

A' *Dániai Korona-Örökösné*, Sept. 22-dikén délután hozta világra a' maga első Szülöttyét, ki *Christiánnak* kereszteltetett még az nap este; de éjjeli két órakor meg hólt.

Pest. Még ezen Hónapnak 14. Ülést tartottak vólt a' Zínatok. Oct. 11. nagy mulatság, 's tántz vólt a' Nádor Ispánnal.

Tudo.

Tudományi Dolgok.

Pofonban, következendő tzimü munka jött közlébb világ eleibe:

Codex Legum Ecclesiasticarum in rationem utrarumque Evangelicarum Confessionum in Polonia & Lithvania, ad disertam petitionem Generalis Dissidentium Synodi elaboratus, & in lingua germanica primum publicatus, nunc in linguam latinam translatus, & editus per Gabrielem Fülepe de F. Ör. SS. Theol. Doct. & in Coll. H. C. addit. S. Patak Professore publicum, qui etiam Acta conclusi Synodorum Generalium nuper, & jam olim in Polonia celebratorum adjecit. Pofonii typis Simonis Petri Weber, 1791. In 8vo, 547 pag.

Tsak a' napokban került ki *Budán* a' sajtó alól a' következendő munka is, jöllehet a' tzimje alá a' múlt *Elztendő*' számja vagy on irva:

Historia Critica Regum Hungariae Stirpis mixtae ex fide domesticorum, & exterorum Scriptorum concinnata a Stephano Katona AA. LL. & Philosophiae Doctore Presbitero Strigoniensi, Tomulus V. ordine XII. ab anno 1410 ad annum usque 1439. Budae typis R. Univ. 1790. p. 940. prostat 1 fl. 45 xr.

Küldjük az Ország-Gyűlése' Híft. Név-Láistromából a' második Darabot.

Költ *Bétsben*, Októbernek 18-dik napján, 1791-dik *elztendőben*.

